
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°268 del 17/11/2021 registro generale 

N.38 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

ACQUISTO APPARATI RADIO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA 

LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA EX ART. 36, 

COMMA 2, LETT. A), DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 

50 E SS.MM.II. 

 

        
 

 

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°268 del 17/11/2021 

Oggetto: ACQUISTO APPARATI RADIO IN DOTAZIONE ALLA POLIZIA LOCALE. 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA EX ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DECRETO 

LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 E SS.MM.II. 

 

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 

Premesso che occorre provvedere alla sostituzione delle apparecchiature radio-ricetrasmittenti 

in dotazione al personale del Comando Polizia Locale, per garantirne il perfetto e efficiente 

funzionamento durante l’espletamento delle funzioni d’istituto; 

 

Visto il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Esaminato che sulla piattaforma MEPA è possibile addivenire all’acquisto di n. 6 (sei) 

apparecchiature radio-ricetrasmittenti idonee al servizio di Polizia Locale, marca Motorola 

mod. SL 1600, comprensive di base per il caricamento, al prezzo di € 2.202,00, oltre IVA 

22% pari a € 484,44, per un importo complessivo pari a € 2.686,44, presso la ditta Aladina 

Radio s.r.l. con sede in sede in Torino, Strada Comunale di Altessano 55, – P. IVA 

05116110015; 

 

Dato atto, che l’articolo 32 comma 2), D.Lgs. n. 50/2016,  stabilisce che nella procedura di 

cui all'articolo 36, comma 2, lettera a) (affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l'oggetto dell’affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

Viste le linee guida ANAC nr. 4 in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore 

alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 4.1.3 “Nel caso di affidamento diretto, o di 

lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o 

atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, 

del Codice dei contratti pubblici. Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 del Codice 

dei contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa 

equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con 

una sintetica indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, 

per i contratti di importo inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o 

nell’amministrazione diretta di lavori.”; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 - implementato e coordinato con il decreto 

legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il quale prevede che “Fermo restando quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 



diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza”; 

 

Dato atto che i principi di cui agli artt. 30 e 36 comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 con la presente 

procedura sono rispettati; 

 

Visti: 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti 

di competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area, 

l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, 

compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, 

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali 

e di controllo; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, riguardanti le procedure sottosoglia, come aggiornate 

con Delibera del Consiglio n. 636, del 10 luglio 2019, al decreto legge 18 aprile 2019, 

n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 47 del 30/12/2020 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il D.U.P. per gli anni 2021/2022/2023;  

 del Consiglio Comunale n. 48 del 30/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2021-2022-2023; 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 

dall’autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 

Z3133D9EBD; 

 

Dato altresì atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

 

Visto: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 il D.Lgs. 18 giugno 2016, n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2) di affidare alla ditta Aladina Radio s.r.l. con sede in sede in Torino, Strada Comunale 

di Altessano 55, – P. IVA 05116110015, l’acquisto tramite piattaforma MEPA di n. 6 



(sei) apparecchiature radio-ricetrasmittenti idonee al servizio di Polizia Locale, marca 

Motorola mod. SL 1600, comprensive di base per il caricamento, al prezzo di € 

2.202,00, oltre IVA 22% pari a € 484,44, per un importo complessivo pari a € 

2.686,44; 

 

3) di imputare, per le finalità di cui sopra, la spesa complessiva di € 2.686,44 IVA 

compresa, come segue: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif. 

Bilancio 

 

 

€ 2.686,44 

Ordine 

pubblico e 

sicurezza 

03 

Polizia 

Locale e 

Amm.va   

01 

Spese 

Correnti 

 

1 

Acquisto 

beni e 

servizi 

 

103 

 

 

3330/2/1 

 

 

2021 

 

4) di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il servizio in 

oggetto è stato rilasciato il CIG n. Z3133D9EBD -  CODICE IPA: HGDQL7; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i., diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, previsto dall'articolo 151, comma d), del decreto legislativo medesimo, 

attestante la copertura finanziaria. 

 

6) Di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente. 
 

7) di liquidare la somma di € 2.686,44 a presentazione della fattura. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                           Dott. Marco MASSAVELLI 

Firmato Digitalmente 

 
MARCO MASSAVELLI 


